DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Publicado na Edição de 3 de dezembro de 2025 | Caderno Executivo | Seção Atos de Gestão e Despesas

LICENÇAS AMBIENTAIS CONCEDIDAS

A Cetesb, para dar cumprimento à Resolução Conama nº 06, de 24 de janeiro de 1986 e à Resolução
SIMA nº 07, de 31 de janeiro de 2020; faz publicar a(s) licença(s) concedida(s), posição em 02/12/2025,
no âmbito da Diretoria de Avaliação de Impacto Ambiental:

Processo nº 203/2024 (CETESB.043268/2024-52)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu, para
COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ, a Licença Ambiental Prévia nº 3041, de 19/11/2025, para
LINHA DE DISTRIBUIÇÃO – LD DE 138 kV JAÚ – BARRA BONITA, localizada nos municípios de
MACATUBA/SP e PEDERNEIRAS/SP, com validade de 05 (CINCO) ANOS, a contar da data de sua
emissão.

Processo nº 203/2024 (CETESB.051654/2025-00)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu, para
COMPANHIA PIRATININGA DE FORÇA E LUZ, a Licença Ambiental de Instalação nº 2842, de
19/11/2025, para LINHA DE DISTRIBUIÇÃO – LD DE 138 kV JAÚ – BARRA BONITA, localizada nos
municípios de MACATIBA/SP e PEDERNEIRAS/SP, com validade de 06 (SEIS) ANOS, a contar da data de
sua emissão.

Processo nº 332/2024 (CETESB.076428/2024-43)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu, para UFF
MERCÚRIO SPE LTDA, a Licença Ambiental Prévia nº 3042, de 25/11/2025, para USINAS
FOTOVOLTAICAS FLUTUANTES – AROEIRA VERMELHA, CAMBUCI E CUPUAÇU, localizadas no município
de SÃO BERNARDO DO CAMPO/SP, com validade de 05 (CINCO) ANOS, a contar da data de sua
emissão.

Processo nº 332/2024 (CETESB.017314/2025-67)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu, para UFF
MERCÚRIO SPE LTDA, a Licença Ambiental de Instalação nº 2843, de 25/11/2025, para USINAS
FOTOVOLTAICAS FLUTUANTES – AROEIRA VERMELHA, CAMBUCI E CUPUAÇU, localizadas no município
de SÃO BERNARDO DO CAMPO/SP, com validade de 06 (SEIS) ANOS, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 290/2020 (CETESB.083359/2020-04)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu, para
COMPANHIA PAULISTA DE TRENS METROPOLITANOS - CPTM, a Licença Ambiental de Operação de

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.12.02.1.3.31.16.6.1502204
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 1/3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

007616
Realce

007616
Realce

007616
Realce

007616
Realce

007616
Realce

Regularização Retificatória nº 2787, de 19/11/2025, para LINHA 10 (TURQUESA) DO SISTEMA DE
TRENS METROPOLITANOS DE SÃO PAULO, localizada nos municípios de MAUÁ/SP, RIBEIRÃO
PIRES/SP, RIO GRANDE DA SERRA/SP, SANTO ANDRÉ/SP, SÃO CAETANO DO SUL/SP e SÃO PAULO/SP,
com validade de 05 (CINCO) ANOS, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 035/2020 (CETESB.007450/2020-88)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu, para TIC
TRENS S.A., a Licença Ambiental de Operação de Regularização Retificatória nº 2685, de 19/11/2025,
para LINHA 7 (RUBI) DO SISTEMA DE TRENS METROPOLITANOS DE SÃO PAULO, localizada nos
municípios de JUNDIAÍ/SP, VÁRZEA PAULISTA/SP, CAMPO LIMPO PAULISTA/SP, FRANCISCO
MORATO/SP, FRANCO DA ROCHA/SP, CAIEIRAS/SP e SÃO PAULO/SP, com validade de 05 (CINCO)
ANOS, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 263/2022 (CETESB.078368/2022-00)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu, para
COMPANHIA PAULISTA DE TRENS METROPOLITANOS - CPTM, a Licença Ambiental de Operação de
Regularização Retificatória nº 2754, de 19/11/2025, para LINHA 12 (SAFIRA) DO SISTEMA DE TRENS
METROPOLITANOS DE SÃO PAULO, localizada nos municípios de SÃO PAULO/SP,
ITAQUAQUECETUBA/SP e POÁ/SP, com validade de 05 (CINCO) ANOS, a contar da data de sua
emissão.

Processo nº 101/2021 (CETESB.044152/2021-16)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu, para
COMPANHIA PAULISTA DE TRENS METROPOLITANOS - CPTM, a Licença Ambiental de Operação de
Regularização Retificatória nº 2708, de 19/11/2025, para LINHA 11 (CORAL) DO SISTEMA DE TRENS
METROPOLITANOS DE SÃO PAULO, localizada nos municípios de SÃO PAULO/SP, FERRAZ DE
VASCONCELOS/SP, POÁ/SP, SUZANO/SP e MOGI DAS CRUZES/SP, com validade de 05 (CINCO) ANOS,
a contar da data de sua emissão.

Processo nº 166/2015 (CETESB.027758/2025-84)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu, para
COMPANHIA DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DE SÃO PAULO - SABESP, a Licença Ambiental de
Operação nº 2922, de 14/11/2025, para OBRAS DE APROVEITAMENTO DA BACIA DO RIO ITAPANHAÚ
PARA ABASTECIMENTO DA RMSP, localizadas no município de BIRITIBA MIRIM/SP, com validade de 05
(CINCO) ANOS, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 089/2013 (CETESB.064279/2024-17)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu, para
SECRETARIA DE PARCERIAS EM INVESTIMENTOS, a Licença Ambiental de Operação a Título Precário nº
2926, de 30/11/2025, para SISTEMA INTEGRADO METROPOLITANO (SIM) E VEÍCULO LEVE SOBRE
TRILHOS (VLT) BAIXADA SANTISTA, localizados no município de SANTOS/SP, com validade de 06 (SEIS)
MESES, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 325/2025 (CETESB.042505/2025-29)

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.12.02.1.3.31.16.6.1502204
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 2/3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu, para
CONCESSIONÁRIA ECOVIAS RAPOSO-CASTELO S.A., a Licença Ambiental de Operação de
Regularização nº 2924, de 26/11/2025, para REGULARIZAÇÃO DA MALHA RODOVIÁRIA DA ECOVIAS
RAPOSO-CASTELO, localizada nos municípios de ARAÇARIGUAMA/SP, BARUERI/SP, COTIA/SP,
ITAPEVI/SP, JANDIRA/SP, OSASCO/SP, SANTANA DE PARNAÍBA/SP e SÃO PAULO/SP, com validade de
05 (CINCO) ANOS, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 13.547/1998 (CETESB.020771/2018-28)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu, para
COMPANHIA DO METROPOLITANO DE SÃO PAULO - METRÔ, a Licença Ambiental de Operação nº
2923, de 26/11/2025, para EXTENSÃO DA LINHA 2 (VERDE) DO METRÔ, localizada no município de
SÃO PAULO/SP, com validade de 10 (DEZ) ANOS, a contar da data de sua emissão.

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.12.02.1.3.31.16.6.1502204
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 3/3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).